
 

 

HOTĂRÂRE  
privind acordarea pentru anul școlar 2023-2024 a pachetului cu rechizite școlare ,,Primul 

meu ghiozdan” pentru elevii claselor pregătitoare din unitățile de învățămant din comuna 

Arbore, judeţul Suceava   

 

Consiliul Local al comunei Arbore, judeţul Suceava; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare a dl. Tiperciuc Vasile-Dan, primarul comunei Arbore, 

înregistrat cu nr.9826/01.09.2023;  

- raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu 

nr.9827/01.09.2023; 

- rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 

Arbore; 

 Analizând dispozițiile legale ale: 

- art.20 din Legea nr.1/2011 a Educației Naționale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art.28 alin(1),(2) și (3), art. 40 alin.(1) și (2) și art.66, alin.(4)  din Legea nr. 

292/2011 privind asistenţă socială, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art.129 alin. (1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Codul 

administrativ, O.U.G. nr.57/2019 cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă acordarea pachetului cu rechizite școlare ,,Primul meu 

ghiozdan”, copiilor înscriși în clasele pregătitoare, pentru anul școlar 2023-2024, la 

unitățile de învățământ de pe raza comunei Arbore, judeţul Suceava. 

Art.2.  Prezenta hotărâre se va aplica în limita sumei de 70 lei/pachet de rechizite 

școlare/copil înscris. 

Art.3. Primarul comunei Arbore, judeţul Suceava prin Compartimentul 

Financiar - contabil va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

        Preşedinte de şedinţă,                                                                

            Apostol Toader                                               

 

Arbore, 01.09.2023   

Nr.98 

 

                       

                                  Contrasemnează 

                                   Secretar general, 

                                   Irimescu Fănică 

                           



 

 

 

 

 

 

 
 

 


